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Biologinen ja sosiaalinen suku 
kastemaljan äärellä

Vuoden ensimmäisen Genoksen kantta koris-
taa kuva Kansallismuseon kokoelmiin kuu-
luvasta naimisissa olevan naisen juhlapäähi-

neestä, joka on peräisin Viron Ruhnusta. Ruhnun 
saari tunnetaan muun muassa siitä, että sinne 
muodostui huomattava ruotsalaisasutus jo paljon 
ennen Ruotsin 1600-luvun suurvalta-aikaa.

Viimeistään 1800-luvun alussa valmistettu 
silkkibrokadinen myssy kuvastaa kummina 
toimimisen kunniatehtävää varhaismodernissa 
yhteiskunnassa. Suomensukuisten kansojen 
parissa 1800-luvulla työskennelleen kansatie-
teilijä Axel Olai Heikelin mukaan kummiksi 
pyydetty vaimo käytti päähinettä lapsen kaste-
tilaisuudessa. Hatuilla ja lakeilla tuntuu muu-
tenkin olleen uuden ihmisen maailmaantulon 
yhteydessä erityinen asema. Ilmar Talve kirjoit-
taa teoksessaan Suomen kansankulttuuri (1978), 
miten mies menetti päähineensä, jos sattui tie-
tämättään astumaan sisälle taloon, jossa oli vas-
tasyntynyt vauva. Lakkia sopi pyydellä takaisin 
lapselle osoitettua lahjaa vastaan.

Kummius on yksi merkittävimmistä sosiaali-
sia verkostoja synnyttävistä ja yhteen liimaavista 
ilmiöistä. Siksi ei ole ihme, että se on kiinnostanut 
historiantutkijoita vähintään 1970-luvulta alkaen, 
mutta kasvavassa määrin erityisesti 2000-luvun 
aikana. Kuten Porin kauppiasyhteisön kum-
miverkostoja tutkinut Jarkko Keskinen toteaa, 

kastemaljan äärelle kokoontunut kokoonpano 
toi tuoreiden vanhempien tärkeät tuttavuudet ja 
suhdeverkostot kerralla muille näkyväksi. Kum-
mivalinnat olivat kaikkea muuta kuin yhdenteke-
viä, mitä tutkijat ovat kummien yhteiskunnallisen 
aseman, ammatin, iän, sukupuolen ja naapuruu-
den ohella perustelleet muun muassa sillä, että 
kastetodistajia valittiin mieluusti enemmän kuin 
kirkko edellytti.

Maisteri Ilkka Heinänen käyttää tässä nume-
rossa ilmestyvässä artikkelissaan kummivalintoja 
prismana sosiaaliseen muutosprosessiin, joka 
Savon Rautalammilla oli käynnissä 1700-luvulla 
ja 1800-luvun alussa. Tuolloin aluehallintouudis-
tus toi talonpoikaiseen pitäjään uuden säätyläis-
tön yhteiskuntaryhmän ja toisaalta valtakunnan-
vaihdos 1809 vaikutti aikaisemmin merkittävän 
rajamaakunnan upseeriston ja virkamiesten jäl-
keläisten heikentyneisiin mahdollisuuksiin jat-
kaa säädynmukaista elämää Savossa. Nämä 
jälkeläiset olivat juuri niitä lapsia, joille sääty-
läisvanhemmat etsivät kummeja Heinäsen tut-
kimalla ajanjaksolla. Vertailemalla kahden hyvin 
erilaisen säätyläisperheen kummikäytänteitä ja 
kastetodistajiksi valittujen henkilöiden keskei-
syyttä Heinonen tuo uusia näkökulmia siihen, 
miten heterogeeninen ryhmä säätyläistö oli.

Sukututkimuksen kannalta kummit ovat 
erityisen kiinnostavia siksi, että ne avaavat yhtei-
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sössä elämisen maailmaa myös biologisten sitei-
den ja perhe- ja kotitalouskokoonpanojen ulko-
puolelle ja laajentavat näin tutkimusta sosiaalisen 
sukulaisuuden suuntaan. Toisaalta mikäli kummit 
valittiin biologisten sukulaisten joukosta, kummi-
verkostot voivat ehkä auttaa selvittämään, ketkä 
suku- ja perhepiirin jäsenet koettiin läheisiksi tai 
jostain syystä tärkeiksi. Tutkittaessa yksilöiden 
elämänkaarta ja heidän paikkaansa osana yhteisö-
ään on myös antoisaa tietää, että lapsen ja kum-
min välinen suhde saattoi olla merkityksellinen 
vielä kauan nimenannon jälkeenkin. Esimerkiksi 
Karjalassa kummien tiedetään toimineen puhe-
miehinä nuorten avioliittotunnusteluissa.

Oli yksilön biologinen tai sosiaalinen ver-
kosto millainen hyvänsä, pelkkä kummi- tai su-
kulaissuhteen olemassaolo ei luonnollisestikaan 
voi johtaa tutkijaa olettamaan suhdetta merkittä-
väksi esimerkiksi taloudellisen turvan kannalta 
ilman tarkempaa tutkimusta ja dokumentaatiota. 
Aina ei sukulaisista tuntunut olevan apua, kuten 
Ulla Koskinen ja Virpi Nissilä tuovat esiin uu-
simmassa artikkelissaan, joka kertoo Olaus Ge-
orgii Suomalaisesta (1580–1613). Suomalainen 
oli yksi ensimmäisiä suomen kielellä julkaisseita 
oppineita kirjoittajia Mikael Agricolan ja Paava-
li Juustenin ohella. Vaikuttaessaan Wittenbergin 
yliopistossa Suomalainen sepitti runon, jossa hän 
valitti suorin sanoin kotimaassa olevan sukun-
sa kitsaasta asenteesta opintojensa tukemisessa. 
Tänä päivänä tuo sukulaisille suunnattu runo-
muotoinen piikittely on osa suomenkielisen kir-
jallisuuden varhaishistoriaa.
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